MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2025 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.015342/2025-90Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 11 de junho de 2025.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS:
 PORTUGUÊS E ESPANHOL

   Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, reuniu-se, para
reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura,
da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na sala cento e cinco do
Prédio I dos Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves Paz. Fizeram-
se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Demétrio Alves Paz e Jeize de Fátima

 Batista; Representantes docentes: Geni Vanderleia Moura da Costa, Marcus Vinicius Liessem
 Fontana (Angelise Fagundes da Silva) e Pablo Lemos Berned; Representante dos Técnicos -

 Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representantes Discentes: Bruna Kaleandra Savian
 Rauch (Gabriel Bandeira do Amaral). As professoras Caroline Mallmann Schneiders, Cleusa Inês

 Ziesmann e Maria Alice Canzi Ames e a discente Laura Schmitt Pereira justificaram suas ausências.
Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum e apresentou a pauta: 1.
EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco; 1.2)
Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1) Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC; 2.2)

 Homologação do horário de Letras para 2025.2; 2.3) Comissão Eleitoral. Em seguida, solicitou a
   inclusão dos tópicos ao final da pauta: 2.4) Participação na Semana Acadêmica Integrada de 2026; 2.5)

 Orçamento do curso e viagem de estudo; e, 2.6) Realização de estágio na Universidade Federal da
 Fronteira Sul (UFFS) e os membros aprovaram as inserções. Na sequência, passou-se para o item 1.

     EXPEDIENTE: 1.1) Apreciação da ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco, que foi
aprovada por unanimidade. Em seguida, os 1.2) Comunicados foram abordados: I) Bancas de T
rabalhos de Conclusão de Curso (TCCs): o professor Marcus lembrou que as bancas serão realizadas
entre os dias trinta de junho e quatro de julho e destacou que iniciou a organização do cronograma das

 apresentações, duas bancas por noite e contando com dois espaços reservados, considerando as
 noites de aulas dos professores; II) Atividade da etnia italiana: a professora Angelise informou que na

última sexta-feira, dia seis de junho, teve palestra com o professor Alessandro Mocellin, Diretor da
Academia a Bona Creansa (Venetia, Itália), e a docente recebeu a doação de quatro livros em nome do

 NIEL; III) Semana Acadêmica Integrada: a discente Bruna, que participou da comissão organizadora,
informou que o Curso de Letras arrecadou cinquenta e dois quilogramas de ração para cães e gatos e
conquistou o quinto lugar na gincana realizada com os cursos participantes. O acadêmico Gabriel
questionou se o Curso de Letras possui interesse em continuar no formato de semana acadêmica
integrada e o assunto será retomado no quarto item da pauta. Atendendo a 2. ORDEM DO DIA, o
presidente abordou a 2.1) Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC e informou que a
proposta em elaboração considera a duração do curso em dez semestres, tendo em vista a oferta de
componentes curriculares regulares no turno da noite e ajustes na matriz curricular. Nesse sentido, o
professor Demétrio propôs a votação para definição da duração do curso e questionou se a mesma
passará para dez semestres. Todos os membros titulares se manifestaram positivamente e aprovaram
a duração de dez semestres. Na sequência, o tópico 2.2) Homologação do horário de Letras para

 2025.2 foi abordado e o presidente informou uma alteração no oitavo nível, sendo que o Componente C
urricular Regular (CCR) GCH291 – Introdução ao Pensamento Social, ministrada pela professora Maria
Alice, trocou com o horário de GLA428 – Literatura Portuguesa: Narrativa, ministrada pelo docente
Demétrio, sendo que a oferta do primeiro CCR passou para sexta-feira e do último para terça-feira.

 Prosseguindo, o item 2.3) Comissão Eleitoral foi apreciado e o presidente informou que será realizada a
eleição para escolha da coordenação e da coordenação adjunta do Curso de Letras até o mês de
agosto. Tendo em vista a representação dos três segmentos, docentes, técnico-administrativos e
discentes, os membros Demétrio Alves Paz, Jeize de Fátima Batista, Daiane Lindner Radons e Bruna
Kaleandra Savian Rauch se manifestaram para participar da comissão e a composição foi aprovada

 pelo Colegiado. Atendendo ao quarto item, 2.4) Participação na Semana Acadêmica Integrada de 2026,
os presentes comentaram sobre a importância da interação com outros cursos de graduação.
Destacaram que a oficina de História em Quadrinhos, promovida por Letras, teve participação de
discentes de outros cursos. Após avaliação positiva pelos presentes, o curso possui interesse em

 continuar no formato de semana acadêmica integrada. Passando para 2.5) Orçamento do curso e v
iagem de estudo, o coordenador apresentou o orçamento do Curso de Letras para 2025: I) Diárias: mil
e oitocentos reais (R$ 1.800,00), sendo que desse total, será descontada a diária do Clayton Cardoso e

 demais custos da semana acadêmica integrada que foram divididos entre os cursos participantes; II)
Ônibus para viagem: cinco mil e quinhentos e noventa e um reais com oitenta e oito centavos (R$
5.591,88). O presidente solicitou aos docentes que possuem interesse em realizar viagem de estudo,
para que enviem a proposta para a coordenação do curso até a próxima reunião do Colegiado. Por fim,
foi abordado o item 2.6) Realização de estágio na Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e o
presidente apresentou a solicitação do discente Oldison de Moura Klock para desenvolver atividades do
estágio GLA425 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola II no Centro de Línguas. A
professora Angelise, que ministra o CCR, se manifestou favorável e todos os membros aprovaram o

 pedido. O docente Pablo ressaltou a importância de destacar, no planejamento e no relatório, que o
estágio foi realizado na UFFS. Em tempo, o professor Pablo informou que o colega Tadeu pediu

 colaboração na divulgação do V Festival Cultura de Fronteira. Sendo dezessete horas, foi encerrada a
reunião, da qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por
mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 16/07/2025 17:47)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 09:08)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 11/06/2025 33a1855a83

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf